Virt⁹ nihil inexpertū reliquit. Vltimum oīum est mors. Acinacis

Varij motus aiorū in Darii castris.

antea consulebantur. Dux grecorum militū Patron arma capere suos iubet: paratosq; esse ad exequendum imperium. Persæ secesserunt. Bessus cum bactrianis erat: tēptabatq; perfas abducere Bactra: & intactæ regionis opulentiam: simulq; quæ manentibus instarent: pericula ostentans. Persarum oīum eadē fere fuit uox: nefas esse deferri regem. Inter hæc Artabazus omnibus imperatoriis fungebat officiis. Ille persarum tabernacula circuire: hortari: monere nunc singulos: nunc uniuersos nō ante destitit: quā satis cōstare imperata facturos. Idē ægre a Dario impetrauit: ut cybum caperet: animūq; regis aduerteret. At Bessus & Nabarzanes olim agitatū scelus exequi statuerunt: regni cupiditate accessi. Dario autem incolumi tantas opes sperare nō poterat: quippe in illis habētib; regnum eximia maiestatis ē: ad nomē quoq; barbari conueniunt. & pristina ueneratio fortunæ sequit̄ aduersam. Inflabat impios animos regio cui præerant armis uirisq; & spacio locorū nulli earum gentium secunda. Tertiā partem Asiæ tenet: multitudo iuniorum: exercitus: quos amiserat Darius æquabat. Itaq; non illum modo: sed etiam Alexandrum spernebāt: Inde uires imperii petiturū: si regionis potiri contigisset. Diu omnibus cogitatis placuit per milites bactrianos ad omne obsequium destinatos regem cōprehendere: mittiq; nuntium ad Alexandrum: qui indicaret uiuum asseruari eum. Si id: quod timebant: proditiōne aspnatus esset occisuri Dariū: & bactra cū suarum gentium manu petiturū. Cæterum pro palam cōprehendi Dariū non poterat: tot persarum milibus laturis opem regi: grecorū quoq; fides timebatur. Itaq; quod non poterant ui: frau de assequi temptant. Pœnitentiā secessionis simulare decreuerant: & excusare apud regem consternationē suā. Interi: qui perfas sollicitarent: mittuntur: hinc spe: hinc metu militares animos uersant: uinæ rerum illos subdere capita: in perniciem trahi: cum bactra pateat exceptura eos donis & opulentia quantam animis concipere non possint. Hæc agitantibus Artabazus superuenit siue regis iussu: siue sua sponte affirmans mitigatum esse Dariū & eundem illis amicitia gradū patere apud regem. Illi lachrymantes nunc purgare se: nunc Artabazū orare ut causam ipsarum tueret: precesq; perferret. Sic peracta nocte sub lucis ortu & Nabarzanes cum bactrianis militibus in uestibulo prætorij aderat titulū solēnis officij occulto sceleri præferens. Dariū ligno ad eundū dato currum pristino more contendit. Nabarzanes ceteriq; parricidæ procumbentes humi quem paulo post in uinculis habituri erāt: sustinere uenerari lachrymas etiam pœnitentiæ indices profuderūt: adeo humanis ingeniis parata simulatio ē. Preces deinde suppliciter a motæ. Dariū natura simplicem & mitem non credere modo quæ affirmabant: sed etiam flere cœgerunt. Ac ne tum quidem cogitati sceleris pœnituit: cum intueretur qualem & regem & uirum fallerent. Ille quidem securus periculi: quod instabat Alexandri manus quas solas timebat: effugere properabat: Patron autē grecorū dux præcepit suis ut arma: quæ in sarcinis antea ferbantur inducerent: ad omne imperium suam parati & intenti. Ipse currum regis sequebatur occasionem imminēs alloquēdi eam: quippe Bessi facinus præsererat. Sed Bessus id ipsum metuens: custos uerius: quam comes a curru non recedebat. Diu ergo Patron cūctatus ac sapius sermōe reuocatus inter fidem timoremq; hæsitans regem intuebatur: quod tandem auct̄. it oculos: Bubacem spadonem inter proximos currū sequentem pœnctari iubet: nunquid ipse uelit dicere. Patron uero se sed remotis arbitris loqui uelit cum eo r̄. spondit. tuisq; propius accedere sine interprete. (Nam haud rudis græcæ linguæ Dariū erat) Rex inquit ex. l. milibus grecorū super sumus pauci: omnes fortunæ tuæ comites: & loquitur